80 rint Hebraei. Alius haec ab illis aedita credit, quae nos vulgo legimus; tanta est in re tam necessaria socordia. Rogat autem qui consistere possit, vt quum Lucas superius, [D] capite nono, [A] scripserit eos qui Paulo comites erant, vocem quidem audisse, caeterum neminem vidisse, hic neget eos audisse vocem loquentis cum illo, [D] sed tantum vidisse lumen. [A] Deinde qui conueniat, vt quum illic  
85 dicantur stetisse stupefacti, paulo post, [D] nimirum capite vigesimo sexto, [A] hanc eandem rem exponens Agrippae Paulus dicat omnes fuisse collapsos in terram; quod hic de se tantum narrat. At illic: *Die*, [C] inquit, [A] *media in via vidi, rex, de coelo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen et eos qui simul mecum erant; omnesque quum decidissemus in terram, audiui vocem mihi Hebraica lingua*  
90 *dicentem: 'Saul, Saul'.*

Quomodo factum est, vt pugnantia scripserit Lucas et illic sub persona [D] sua [A] referat [D] comites [A] audisse vocem loquentis, quum Paulus hic rursus ipse narret vocem vni sibi fuisse auditam? Nam quod disserit de stando et cadendo, non ita magni negotii est dissoluere. Siquidem fieri potest, vt ad primum pauorem collapsi mox erexerint sese, Paulo adhuc iacente. De voce audita et non  
95 audita durior est nodus. Recentiores vtcunque tergiuersantur, quum aiunt vocem quidem – hoc est: sonitum verborum auditum –, caeterum verba vni Paulo percepta; ita factum, vt audita fuerit vox et eadem non audita. Valla magis existimat  
1B 520 superiorem locum, in quo Lucas hanc historiam | sub sua ipsius persona recenset,  
100 fuisse deprauatum, transpositis duabus voculis, iisque inter sese non admodum dissimilibus, apud Graecos duntaxat, φῶς et φωνή; caeterum a Luca sic fuisse scriptum: *videntes quidem lumen, neminem autem audientes*. [D] Huic sententiae quantum tribuendum sit, alii viderint. Petrus Comestor per aliam rimam elabitur: in capite nono dicuntur audisse vocem loquentis, non Christi compellantis,  
105 sed Pauli respondentis. Hic quum Paulus negat illos audisse vocem, de Christi voce sentit.

[10] [B] Quae te oporteat facere. In nonnullis sic habebatur: *περὶ πάντων ὧν τέτακται σοι ποιῆσαι*, id est: 'de omnibus quae ordinata sunt tibi, vt facias'. In aliis rursus tantum erat: *τί σε δεῖ ποιεῖν aut ποιῆσαι*, id est: 'quid te  
110 oporteat facere'.

[11] [A] Quum non viderem prae claritate luminis. Ἀπὸ τῆς δόξης τοῦ φωτὸς ἐκέλευ, id est 'prae gloria luminis illius'.

[12] Ananias quidam vir secundum legem testimonium habens. Graeci codices nonnihil addunt: Ἀνανίας [B] δέ [A] τις, ἀνὴρ εὐλαβής, κατὰ τὸν νόμον μαρτυρούμενος ὑπὸ πάντων, id est: 'Ananias [B] autem [A] quidam, vir  
115 pius' siue 'religiosus, in lege testimonio probatus omnium habitantium in Iudaea'. Laurentius indicat se in vno Latino codice reperisse additum quod Graecae voci responderet: *Ananias quidam, vir timoratus*. 'Timoratum' enim pro religioso dixit. Caeterum pro εὐλαβής in nonnullis exemplaribus erat εὐσεβής, hoc  
120 est 'pius'. [B] Et quod hic vertit *secundum legem*, verti poterat et 'in lege'. Potestque ea particula vtroque versum referri, ad superiora, vt sit sensus: religiosus siue pius in lege siue iuxta legem, non iuxta euangelium, aut ad sequentia:

125 probatus omnium testimonio in lege siue iuxta legem. [A] Ab omnibus cohabitantes Iudaeis. 'Habitantibus' est siue 'inhabitantibus', κατοικούντων. Et quidam Graecus codex habebat adscriptum, sed in spacio dirimente versus, ἐν Δαμάσκῳ, 'ab omnibus habitantibus Damasci Iudaeis'.

[13] Respice. Ἀνάβλεψον, hoc est: 'recipe visum' siue 'attolle oculos'. Vt mox et respexi, ἀνέβλεψα.

130 [14] Praeordinauit te. Προεχειρίσατο, id est: 'praeparauit te' siue 'prius apparauit te'; nisi quis malit προεκυρώσατο, id est: 'prius statuit'. Caeterum id

115 ὑπὸ B-E: ἀπὸ A.

81-102 *Rogat ... audientes* In this passage Er. paraphrases Valla for the most part (subject of "Rogat"), *Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 2: "Decet 'et terrefacti sunt', καὶ ἐμφοβοὶ ἐγένοντο. Verum quomodo hic locus congruit cum illo superiori, vbi dicitur eos qui Paulum comitabantur, audisse quidem vocem, sed nullum tamen vidisse. Praeterea illic dicitur: 'Viri autem qui vna iter faciebant, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes'. Posterius autem: 'Die media in via vidi, rex, de coelo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos qui simul mecum erant, omnesque cum decidissemus in terram, audiui vocem mihi Hebraica lingua dicentem: 'Saul, Saul'. Quomodo alibi dicuntur stetisse, alibi decidisse? Priori quaestioni qua ratione satisfaciam nescio, nisi vt putem primum locum, vbi Lucas sua persona loquitur esse deprauatum, permutatis locis duarum dictionum, 'audientes' et 'videntes'. Praeterea Graeca voce φῶς, quae significat lumen, in sibi similem, φωνή, quae significat vocem, vt putem sic Lucam reliquisse scriptum: 'videntes quidem lumen, neminem autem audientes'. Posteriori quaestioni sic satis fiat, quod postquam collapsi illi fuerunt, continuo surgentes steterunt. Nam et si non dicatur quod surrexerint, nihil obstare debet, cum videamus a Paulo multo plura referri apud Agrippam quam apud Iudaeos sibi dicta fuisse a Domino qui ipsum circumfulserat atque prostrauerat; quamquam non dicitur Graece 'stabant', sed 'steterunt'; id est 'surrexerunt me adhuc iacente et verba audiente', ἐστήκεισαν."

81 *Lucas Act.* 9, 7.

87-90 *Die ... Saul* Er. quotes Valla's reading of *Act.* 26, 13 sq. Modern editions of *Vg.* read: "loquentem mihi Hebraica lingua";

Wordsworth-White mentions "dicentem" in the app. crit.

96 *Recentiores* E.g. Hugh of St. Cher, *Postilla*: "Non audierunt: intellexerunt; sed tantum sonum vocis Pauli, vel eius qui Paulo loquebatur, non verborum discrimen. Et sic non erit contrarium ei quod dictum est supra ix. a." [*Act.* 9, 7].

103 *Petrus Comestor* He offers in *Historia scholastica, In Act.*, 42, Migne *PL* 198, 1671 C, the following reading of *Act.* 9, 7: "Viri autem qui comitabantur eum stabant stupefacti, audientes quidem vocem ipsius Pauli, non eius qui loquebatur cum eo, neminem autem videntes", and adds: "iuxta quod ipse Paulus infra dicit: 'Qui mecum erant, lumen quidem viderunt, vocem autem eius non audierunt, qui loquebatur mecum.'"

107-110 *Quae ... facere* The reading of *Nov. Test.* A is equal to that of *Vg.*; that of B-E equal to that in l. 108 sq.

112 *prae gloria luminis illius* The translation in *Nov. Test.*

113-126 *Ananias ... Iudaeis* *Nov. Test.* A: "Ananias autem quidam vir pius secundum legem testimonium habens ab omnibus habitantibus Iudaeam"; B-E: "Ananias ... legem, testimonio probatus omnium illic habitantium Iudaeorum."

117 *Laurentius Valla, Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 2.

127-128 *Respice ... respexi* *Nov. Test.*: "recipe visum. Et ego eadem hora recepto visu vidi illum." V. p. 117, n. ll. 982-986.

129-135 *Praeordinauit ... praedestinationis* *Nov. Test.* A: "praeordinauit"; B-E: "praeparauit". The 1522 passage was added after Lee had argued that predestination was certainly in question. The reference to Chrys. is identical to that in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 216, ll. 393-399 with app. crit.

non erat in vllis Graecorum exemplaribus. Nec Ananias hic agit de praedestinatione diuina, sed de ruina ac caecitate Pauli, quibus rebus Christus iam agebat et aggrediebatur, vt hac occasione cognosceret euangelii fidem. [C] Nec annotatio mea excludit praedestinationem, sed explicat proprietatem Graecae vocis. Chrysostomus hunc enarrans locum nullam facit mentionem praedestinationis. [B] 135 Vt videres iustum. Τὸ δίκαιον, id est 'iusticiam' siue 'id quod iustum est'; hoc est: 'cernas id quod antehac zelo legis excaecatus non videbas'. Rursum in aliis habebatur τὸν δίκαιον, hoc est 'iustum illum', videlicet Christum; idque congruit cum eo quod sequitur: *et audires vocem ex ore eius*. [D] Videtur enim 140 sentire de luce quam viderat, et voce Iesu quam audierat; quanquam et mox narret quomodo viderit et audierit Dominum in templo.

[15] [A] Quae vidisti et audisti. Ὡν ἐώρακας. Articulus postpositiuus, iuxta Graecorum idioma, congruit antecedenti pronomini, quod subauditur, *eorum*, dissidens a suo ipsius verbo. Interpres bene adiecit de suo *eorum*.

LB 521 | [20] Ego stabam et consentiebam. Hic Graeci addunt duo verba, τῇ 146 ἀναιρέσει αὐτοῦ, id est 'morti eius'. Καὶ αὐτὸς ἤμην ἐφεστὼς καὶ συνευδοκῶν, id est: 'et ipse eram assistens et comprobans interfectionem eius'.

[22] Tolle de terra huiusmodi. Τοιοῦτον, id est 'talem', vt ad Paulum referatur. Vnde non male addidisset 'huiusmodi hominem'. Et mox non est 150 fas, sed καθήκον, id est: 'non conuenit' siue 'non decet'.

[24] Et flagellis caedi et torqueri. Ἐκέλευσεν αὐτὸν ὁ χιλιάρχος ἄγεσθαι εἰς τὴν παρεμβολήν, εἰπὼν μάστιξιν ἀνετάξεσθαι αὐτόν, id est: 'iussit eum tribunus duci in castra, dato mandato, vt flagris examinarent eum'. Nec aliud fuisse iussum indicant ea quae sequuntur; vt illud interim dissimulem quod

155 [25] Si hominem Romanum dixit pro 'an hominem'; quandoquidem adeo constanter id facit, vt suo iure videatur facere.

[28] Multa summa. Πολλοῦ κεφαλαίου. Ita Graeci vocant supputationem in summam subductam. In nonnullis legimus hanc ciuitatem, in aliis *ciuitatatem*, Graece πολιτείαν. Laurentius magis probat *ciuitatatem*, ego contra *ciuitatem*. 160 Quandoquidem ciuitate donati dicuntur Latinis quibus ius ciuitatis concessum; et vt Graecis a πολίτης πολιτεία, sic nobis a ciue ciuitas dicitur. [C] Beda subindicat in nonnullis codicibus sermonem fuisse magis dilucidum, in quibus sic erat scriptum: *Dixit tribunus: Tam facile dicis ciuem Romanum esse te. Ego enim scio quanto precio ciuitatatem possedi istam*. [A] Nec est consequutus sum, sed 165 ἐκτησάμην, id est 'parauit', quod ante vertit *possedit agrum de mercede iniquitatis*.

[30] Volens scire diligentius. Τὸ ἀσφαλές, id est 'certum'; vt et superius verterat *certius*, quod nunc vertit *diligentius*.

## EX CAPITE XXIII

[3] Percutiat te Deus, paries. In plerisque Latinis exemplaribus *percutiet* 170 mutatum erat in 'percutiat'; quasi Paulus imprecaretur pontifici malum. At Graeci legunt Τύπτειν σε μέλλει, id est: 'Futurum est, vt te percutiat Deus'. [B]

Atque ita citat Augustinus libro secundo commentariorum quos scripsit De sermone Domini in monte habito. Rursum in epistola quinta ad Marcellinum, ubi

137 Rursum C–E: Rursus B.

152 ἀνετάξεσθαι E: ἀνετάξεσθαι A–D.

155 Romanum C–E: Rhomanum AB.

134–135 *Chrysostomus Hom. in Act.* 47, 2, Migne PG 60, 329.

136–141 *Vt videres ... templo* The 1527 addition is anticipated in *Paraphr. in Act.* 22, 14 (1524), LB VII, 753 C, where Er. writes: “vt ... videres iustum illum vnicum omnia iustificantem”, whereas *Nov. Test.* reads: ἰδεῖν τὸ δίκαιον and offers the translation “vt videres iustum” in A, “vt videres id quod iustum est” in B–E.

142 *Articulus postpositiuus* ‘the relative pronoun’. Cf. supra, p. 141, n. l. 492 ad *Ioh.* 14, 26.

145–147 *Ego ... eius Nov. Test.* adds: τῆ ἀναρέσει αὐτοῦ (mentioned in the app. crit. in modern editions of NT) and offers the translation: “ego quoque assistebam et assentiebar morti illius.”